
                   

COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Cantiere di lavoro n° 010/AG – C.U.P. n° G36H19000060001 – C.I.P. n° PAC-
POC_1420/8/8_9/CLE/010AG – 

Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per l'individuazione di operatori
economici cui affidare la fornitura di D.P.I., visite mediche e corso di formazione alla

sicurezza per i soggetti da avviare nel Cantiere di Lavoro per disoccupati di cui al
D.D.G. n° 1889 del 20/06/2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per l'esecuzione dei Lavori relativi
ad opere interne alla casa canonica e ai locali di ministero pastorale attigui alla

Chiesa San Vito in Cammarata (AG)

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Ing. Giuseppe La Greca, nominato con Decreto Sindacale n° 9 del 28/02/2019      

RENDE NOTO

che  l’Amministrazione  Comunale   intende   svolgere  un’indagine  di  mercato  finalizzata
all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di un operatore economico
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
della fornitura di D.P.I., visite mediche e corso di formazione alla sicurezza per i soggetti da avviare al
Cantiere  di  Lavoro  n°  010/AG  –  C.U.P.:  G36H19000060001  –  C.I.P.:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/010/AG - avente ad oggetto “Lavori relativi ad opere interne alla casa
canonica e ai locali di ministero pastorale attigui alla Chiesa San Vito”.

STAZIONE APPALTANTE: Comune di Cammarata, Via Roma tel. 0922/907250 – Fax 0922/903996
PEC: protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it

mailto:protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it


1. OGGETTO E IMPORTO DELLA FORNITURA
Oggetto dell'affidamento è la fornitura di D.P.I., visite mediche e corso di formazione alla sicurezza
per i  soggetti  da avviare nel Cantiere di lavoro  n° 010/AG – C.U.P.: G36H19000060001 – C.I.P.:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/010/AG - avente ad oggetto “Lavori relativi ad opere interne alla casa
canonica  e  ai  locali  di  ministero  pastorale  attigui  alla  Chiesa  San  Vito”,  da  affidare  mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con il
criterio del minor prezzo. 
La Fornitura consiste in:

 Visita medica per: n° 15 lavoratori da avviare nel Cantiere di lavoro; n° 1 Direttore di cantiere;
n° 1 Istruttore di Cantiere.

 Dispositivi di sicurezza per: n° 15 lavoratori da avviare nel Cantiere di lavoro; n° 1 Direttore di
cantiere; n° 1 Istruttore di Cantiere.

 Corso di formazione alla sicurezza di complessive 16 ore per: n° 15 lavoratori da avviare nel
Cantiere di lavoro; n° 1 Direttore di cantiere; n° 1 Istruttore di Cantiere.

 Nolo di n° 1 ponteggio mobile per altezze non superiori a mt.7, realizzato con elementi tubolari
metallici, lungh. mt. 3,60, per il tempo necessario all'esecuzione di alcuni interventi.

 N° 3 transenne modulari di tipo prefabbricato delle dimensioni minime di cm 200x110.
 N° 1 segnaletica di cantiere in PVC rigido delle dimensioni di cm 50x70.
 N° 1 estintore portatile in polvere, tipo omologato, da Kg 6 classe 34A 233BC.

La fornitura dovrà essere effettuata su richiesta del Direttore del Cantiere.

L'importo a base d'asta è fissato in complessivi €  5.596,46 di cui € 4.587,26 per imponibile ed €
1.009,20 per I.V.A al 22%.

2. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

2.1) Il termine di presentazione delle offerte è fissato per le ore 9:00 del giorno 08/11/2019             

2.2) Indirizzo: Comune di Cammarata sito in Roma  - Palazzo Trajna - 92022 Cammarata

2.3) Modalità di presentazione delle offerte: il plico contenente la documentazione e l’offerta deve
pervenire, pena l’esclusione dalla gara, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante
agenzia  di  recapito  autorizzata,  entro  il  termine  perentorio  di  cui  al  punto  2.1  al  Protocollo  del
Comune; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico allo stesso indirizzo. Il plico
deve  essere  idoneamente  chiuso  e  sigillato,  controfirmato  sui  lembi  di  chiusura  e  deve  recare
all’esterno,  oltre  all’intestazione del  mittente  e  l’indirizzo  le  indicazioni:  “Indagine esplorativa  di
mercato per l’affidamento diretto della fornitura di D.P.I., visite mediche e corso di formazione alla
sicurezza per  il  Cantiere  di  Lavoro  n°  010/AG  –  C.U.P.:  G36H19000060001  –  C.I.P.:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/010/AG avente ad oggetto “Lavori relativi  ad opere interne alla casa
canonica e ai locali di ministero pastorale attigui alla Chiesa San Vito”.

Si precisa che l’Ufficio protocollo del comune sito in via Roma “Palazzo Trajna” è aperto tutti i giorni
feriali, escluso il sabato, dalle ore 8:30 alle ore 13:30 e il mercoledì dalle ore 16:00 alle ore 18:00.  Il
personale addetto rilascerà ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricezione del plico.

La  mancata  presentazione  dei  plichi  nel  luogo,  nei  termini  e  secondo  le  modalità  indicate
precedentemente comporterà l’esclusione del concorrente dalla selezione.

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo non pervenga a
destinazione in tempo utile. Ai fini dell’ammissione dell'istanza, fanno fede la data e l’ora di ricezione
del plico da parte dell’Ufficio Protocollo sito in via Roma “Palazzo Trajna” Cammarata.

2.4) Apertura offerte: ore 10:00 del giorno 08/11/2019 presso la sede comunale di Palazzo Trajna via
Roma  Cammarata Via Roma.



3) DOCUMENTAZIONE
Nella Busta n.1 dovrà essere inserita, pena l’esclusione, la seguente documentazione:
3.1) Domanda di partecipazione all’indagine di mercato, sottoscritta dal legale rappresentante del
concorrente.
La domanda di partecipazione dovrà essere corredata dei seguenti allegati:
3.2) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, o
più dichiarazioni in caso di raggruppamenti o consorzi, oppure, per i concorrenti non residenti in Italia
accompagnata da fotocopia di  un documento di  riconoscimento in  corso di  validità,  con la  quale,
consapevole delle sanzioni civili e penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace:

a) dichiara  di non trovarsi  nelle condizioni di  esclusione dalla partecipazione alle gare dei lavori
pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80, comma 1, lett. a), b), b-bis) c), d), e),
f), g), comma 2, e comma 5, lett. b), c-bis), c-ter) e c-quater) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

b)  attesta  che  non  è  pendente  alcun  procedimento  per  l’applicazione  di  una  delle  misure  di
prevenzione o di una delle cause ostative di cui, rispettivamente, all’art. 6 e all’art. 67 del d.lgs. 6
settembre, n. 159 del 2011 e che nei propri confronti non sussiste alcuna causa di divieto, decadenza
o sospensione, di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

c)  indica i  dati  identificativi  (nome,  cognome,  luogo  e  data  di  nascita,  qualifica)  del  titolare
dell’impresa individuale, ovvero di tutti i soci della società in nome collettivo, ovvero di tutti i soci
accomandatari nel caso di società in accomandita semplice, nonché di tutti gli amministratori muniti
di poteri di rappresentanza, di tutti i direttori tecnici, gli institori e i procuratori speciali muniti di
potere di rappresentanza e titolari di poteri gestori e continuativi;

d) indica la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, ovvero, nel registro delle
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, precisando gli
estremi di iscrizione (numero e data), la forma giuridica e l’attività per la quale è iscritto, che deve
corrispondere a quella oggetto della presente procedura di affidamento;

e) dichiara  che l’impresa è  regolarmente iscritta agli  enti  previdenziali  e  ha le seguenti  posizioni
previdenziali ed assicurative:

- INPS – sede di  ______________ matricola n.______________

- INAIL – sede di ______________matricola n.______________

f)  attesta di accettare il patto di integrità/protocollo di legalità, circolare Assessorato regionale LL.PP.
n° 593 del 31/01/2006, la cui applicazione è stata approvata dall’Amministrazione comunale di
Cammarata;

g) dichiara che  l’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  da  utilizzare  per  la  notifica  di  tutte  le
comunicazioni di legge inerenti il presente appalto, comprese le comunicazioni di cui all’art.79 del
”Codice”,  è  il  seguente:…………………………  e  che  il  numero  di  fax  è  il  seguente  :
…………………

3.3)  REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA
La dimostrazione dei requisiti di Capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83 ed allegato XVII
parte Ia del D.Lg50/2016 e s.m.i. può essere fornita mediante una o più delle seguenti referenze:  

a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, comprovata copertura assicurativa contro i rischi 
professionali; 
b) presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio sia 
obbligatoria in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore economico; 
c) una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di 
attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di 



costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, nella misura in cui le 
informazioni su tali fatturati siano disponibili. 

3.4) REQUISITI SPECIALI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE
La dimostrazione dei  requisiti  di  capacità tecnica e professionale degli  operatori  economici  di  cui
all’art. 83 ed allegato XVII Parte IIa del D.Lg 50/2016 e s.m.i. mediante la presentazione dell'elenco
delle  principali  forniture,  riguardanti  l'oggetto  del  presente  affidamento,  prestati  negli  ultimi  tre
esercizi in base alla costituzione o all’avvio delle attività dell’operatore economico con l'indicazione
degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati,  dei servizi  stessi.
É ammessa l'autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000.

4) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
a) iscrizione  nel  registro  della  camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  o  nel
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini, albi o registri
professionali
b) certificazione di Ente di formazione accreditato presso l'Assessorato Regionale del Lavoro.

5) OFFERTA ECONOMICA 
Il concorrente, a pena d’esclusione, dovrà inserire nel plico n. 2 esclusivamente l’offerta, sottoscritta
dall’operatore  economico  o,  legale  rappresentante  del  concorrente  o  da  altro  soggetto  avente  i
medesimi  poteri,  come  risultante  dalla  documentazione  presentata;  l’offerta  deve  contenere
l’indicazione del massimo ribasso percentuale offerto sull’importo indicato al punto 1) della presente.
Il prezzo offerto dovrà essere espresso sia in cifre che in lettere, ed in caso di discordanza sarà ritenuto
valido esclusivamente quello più vantaggioso per l’Amministrazione. Si procederà all’esclusione dalla
gara, nel caso in cui sia stata omessa l’indicazione in lettere ed in cifre del prezzo offerto. L’offerta
deve essere contenuta in apposita busta chiusa controfirmata sui lembi di chiusura. 
Il servizio sarà affidato sulla base del prezzo più vantaggioso per questa Amministrazione.

6) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
La gara sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

7) SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA 
Le varie fasi procedurali della gara verranno effettuate da un apposito Seggio di gara. Tale Seggio, in
armonia  con  le  disposizioni  contenute  nella  presente  lettera  di  invito,  esaminerà  tutta  la
documentazione pervenuta. 
L’apertura della gara avverrà in seduta pubblica il giorno  08/11/2019  alle ore 10:00. 

Le sedute di gara potranno essere sospese ed aggiornate ad altra ora o giorno, a insindacabile giudizio
del Seggio di gara, senza che gli offerenti possano accampare pretese a riguardo.
Il  Seggio di  gara,  il  giorno fissato per la  seduta pubblica,  in  conformità  con le  disposizioni  della
presente lettera di invito, procederà ai seguenti adempimenti: 
- verifica della correttezza formale dei plichi pervenuti in tempo utile 
- apertura della busta “A” (Documentazione amministrativa) e verifica della documentazione in essa
contenuta; 
-  eventuale  conclusione  della  seduta  pubblica  per  l’attivazione  del  “soccorso  istruttorio”  come
specificato all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- apertura della busta “B” (Offerta economica) per la verifica della correttezza formale e sostanziale
dell’offerta stessa nonché lettura del ribasso offerto;

8) INFORMAZIONI:



a) si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;
b) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
c) Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i candidati o i legali rappresentati muniti di specifica
delega;
d) Soccorso istruttorio: le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate
attraverso la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

9) ALTRE INFORMAZIONI:
 Finanziamento:  Il  finanziamento  è  previsto  con  D.D.G.  n°  1889  del  20/06/2019  Assessorato

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.
 Pagamenti: il  pagamento  del  servizio  è  subordinato  all'accredito  delle  somme  finanziate.

L’affidatario  è obbligato, ai sensi e per gli effetti  della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi  finanziari,  a  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  previsti   dall'art.  3  della  L.  n°136 del
13/08/2010  e s.m.i. e, quindi, ad accertare ed a far sì che  tutti i movimenti finanziari, per ciascun
affidamento, dovranno essere registrati su un suo conto corrente dedicato alle pubbliche commesse,
conto  sul  quale,  pertanto,  dovranno  essere  effettuati  i  movimenti,  esclusivamente,  tramite  lo
strumento  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  con  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni e previa apposizione del CIG.

 Esclusione della possibilità di cessione dei crediti;
 Per quanto non previsto nella presente lettera di invito, si farà riferimento alla disciplina contenuta

nel nuovo Codice degli appalti.

10)  ADEMPIMENTI  NECESSARI  ALL’AFFIDATAMENTO  ED  ALLA  STIPULA  DEL
CONTRATTO
L'affidamento è condizionato all'inesistenza, a carico dell’operatore economico, delle cause di divieto a
concludere contratti previste dalle normative vigenti.
Nel  caso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  qualora  a  seguito  della  verifica  d’ufficio  non  siano
confermate le dichiarazioni, si procederà all’esclusione dalla gara e alle comunicazioni alle competenti
autorità giudiziarie e di vigilanza.
La stazione appaltante procederà all’affidamento tramite determinazione dirigenziale contenente gli
elementi essenziali previsti all’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
Il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del Codice)
 
11) CHIARIMENTI
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da
inoltrare  al  RUP,  all’indirizzo  di  posta  elettronica  PEC:  protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it,
almeno  2  giorni  prima  della  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte.  Non
saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. 

12) ACCESSO AGLI ATTI
Ai sensi dell'art. 53, comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il diritto di accesso in relazione
all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è differito fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; questo Ente, quindi, comunicherà
agli operatori economici partecipanti notizie sulla procedura dopo tale termine. 

13) DISPOSIZIONI FINALI 



E’ espressamente stabilito che il presente invito non vincola in alcun modo il Comune di Cammarata a
procedere  all’affidamento;  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  annullare  l’indagine  esplorativa  di
mercato o di modificarne i termini in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio senza che ciò
comporti la possibilità di alcuna rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta di sorta da parte dei
concorrenti. La presentazione dell’offerta comporta l’accettazione della presente clausola.
Ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. “Codice del processo amministrativo”, gli atti della
presente  procedura  di  affidamento  sono  impugnabili  unicamente  mediante  ricorso,  al  Tribunale
Amministrativo Regionale per la Sicilia, via Butera n. 6 - 90133 Palermo, nei termini e con le modalità
previste  dalla  normativa  vigente  in  materia.  In  particolare  avverso  la  presente  lettera  di  invito  è
ammesso il ricorso entro il termine di 30 giorni decorrenti dal ricevimento della stessa.
Norme richiamate: fanno parte integrante della presente lettera e del successivo contratto: 

1) decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
2) regolamento di attuazione del “Codice dei Contratti” approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

14) Responsabile del Procedimento: I.A. Nardella Francesca  via Roma - Palazzo Trajna  - 92022
Cammarata  (Ag)  -  PEC:  protocollo  @  pec.comune.cammarata.ag.it;  Tel.  0922/907247    fax:
0922/903996

CAMMARATA, lì 31/10/2019 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
      (F.to Ing. Giuseppe La Greca)

mailto:urbanistica@comune.cammarata.ag.it

